

Lublin, 20 kwietnia 2013 r.

Posłowie na Sejm RP,
Kluby Parlamentarne
wszystkich partii politycznych

STANOWISKO

Walnego Zebrania Polskiego Związku Działkowców, Rodzinnego Ogrodu
Działkowego „Kalina” w Lublinie, przy ul. Zawilcowej 2
w sprawie projektu ustawy o rodzinnych ogrodach działkowych

Szanowni Państwo Posłowie na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej !

Zbliża się termin I czytania obywatelskiego projektu ustawy o rodzinnych ogrodach działkowych, który złożyliśmy wraz z blisko milionem podpisów obywateli Rzeczypospolitej w Sejmie RP. Teraz już tylko od Państwa Posłów zależy, jaki będzie los tego projektu.

My, działkowcy z Lublina, nieustannie mamy nadzieję, że podczas głosowania nad naszym obywatelskim projektem rzeczonyj ustawy, przeważą u Państwa Posłów rozważa i racje społeczne, a nie polityczne i komercyjne oraz – nie faworyzując naszego projektu – zechcecie Państwo rzetelnie zapoznać się z jego zapisami, uwzględniającymi w całości zalecenia Trybunału Konstytucyjnego.

Projekt ten, oprócz idei utrzymania ogrodnictwa działkowego w Polsce, cieszącego się 115-letnią tradycją, dający możliwość uprawy ziemi i uzyskiwania plodów na własne potrzeby niezamożnym często rodzinom emeryckim, rekreacji i możliwości utrzymania sprawności fizycznej starszych ludzi, wzbogaca tereny miejskie w oazy zieleni bez ~~żadnych nakładów pieniężnych samorządów gminnych. Dodajmy, iż projekt ustawy~~ obywatelskiej o ogródkach działkowych w żadnym razie nie powoduje jakichkolwiek dodatkowych kosztów ze strony właścicieli gruntów, tj. Skarbu Państwa lub gminy ani ujmy finansowej dla ich budżetów.

Mając na względzie wielkość poparcia społecznego dla tej inicjatywy, przewyższającego horrendalnie – z całym szacunkiem – liczbę podpisów i głosów wyborczych dla poszczególnych posłów RP, którzy o tej inicjatywie będą decydować, apelujemy, abyście Państwo jako wybrańcy narodu decydujący o losach obywateli – zechcieli o tym pamiętać.

Panie i Panowie Posłowie, pozwólcie nam w spokoju uprawiać nasze ogródki !

Sekretarz
Grażyna Kojak
Walnego Zebrania

Przewodniczący
[Podpis]
Walnego Zebrania